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STATUTI

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
SE KACANIKUT 01NR.3588/2008 TE DATES 25.09.2008

Kacanik, Qershor 2020



Né& mbéshtetje t& nenit 12.1 dhe 12.2 (a) lidhur me nenet 40.2(a), 5 dhe 17 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/4 Qershor
2008), t& nenit 12.3 dhe 12.4 lidhur me nenet 34.4, 34.5, 73.4 t& Statutit t¢ Komunés sé
Kaganikut O1Nr. 3588/2008 t& datés 25.09.2008, t¢ Draft Propozimit final 0I1Nr.60/01-
12899/20 t¢ Komisionit pér Ndryshim-Plotésimin e Statutit t& Komunés s¢ Kaganikut,
Kuvendi i Komunés sé Kaganikut né mbledhjen e mbajtur mé 30.06.2020, aprovoj :

STATUTIN

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTIESIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
SE KACANIKUT 01NR.3588/2008 TE DATES 25.09.2008

Neni 1

Me kété Statut, ndryshohet dhe plotésohet Statuti i Komunés sé Kaganikut 01Nr.3588/2008 i
datés 25.09.2008.

Neni 2

Plotésohet neni 7 me pikén 3 me k&t tekst: “Pérmbajtja, pérdorimi dhe ndryshimi i
Emblemés dhe simboleve do t& pércaktohet me vendim té veganté té Kuvendit t&¢ Komunés né
pajtim me Ligjin™.

Neni 3

Ndryshohet neni 8 me kété tekst: “Komuna e ka vulén e vet, té rrumbullaket dhe katrore t&
formateve standarde. Ményra e mbajtjes dhe pérdorimit t& vulave pércaktohet me vendim té&
posacém t€ Kuvendit t& Komunés™.

Neni 4

Plotésohet neni 10; higet “Komuna” dhe zévendésohet me “Kuvendi i Komunés dhe Kryetari
1 Komunés™.

Neni 5

Plotésohet neni 11 me kété tekst; “Kuvendi i Komunés pér kontribut t& vecanté né zhvillimin

e Komunés mund t€ shpall€ qytetar nderi t¢ Komunés se Kaganikut personalitete t& ndryshme
brenda dhe jashté vendit”.

Neni 6

Plotésohet neni 13 me kété tekst; “Territori i Komunés &shté pércaktuar né Ligjin pér Kufijté
Administrativ t¢ Komunave”.

Fage 2 nga 7
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Neni 7

Ndryshohet neni 14 me kété tekst; “Kufijté ¢ Komunés mund t& ndryshohen me vendimin e
pushtetit gendror, pas marrjes s¢ p&lqimit paraprak Kuvendit t&¢ Komunés™.

Neni 8

Ndryshohet neni 15; né t& gjitha pikat e kétij neni ku figuron teksti “zyrat e vendit”
zévendésohet me “zyrat e gjendjes civile”.

Neni 9

Ndryshohet neni 16 me kété tekst; “Né zyrat e Gjendjes Civile sipas nenit 15.2 t& kétij statuti
do t& kryhen t& gjitha shérbimet e parapara pér zyrén e gjendjes civile, nése me dispozitat
ligjore gé rregullojné kété fushé nuk &shté paraparé ndryshe.

Komuna, sipas nevojés sé qytetaréve me vendim t€ veganté mundé té delegoj edhe
kompetenca t& tjera kétyre zyrave.

Komuna, pér t&¢ bashké&punuar me fshatrat dhe vendbanimet me rregullore t€ veganté t&
kuvendit t&¢ komunés mundé té pércaktojné formén e bashképunimit, strukturén organizative
dhe funksionale, ményrén, kohén dhe ¢éshtjet tjera qé lidhen me zgjedhjen e pérfagésuesve t&
fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane”.

Neni 10

Plotésohet neni 17.2 me kété tekst; “Komuna gjithashtu duhet t€ sigurojé qé qytetarét kané
pasur mundési ta shprehin mendimin e tyre paraprakisht se interesat dhe kérkesat e tyre jané
marré né€ shqyrtim”.

Neni 11

Plotésohet dhe ndryshohet neni 18 me kété tekst; “Komuna mund t&€ shfrytézojé secilén nga
format e konsultimit t& shénuar mé poshté si dhe forma té tjera t€ konsultimeve sipas nevojés
dhe rrethanave.

1. Fushatat informuese dhe t&€ publicitetit pér t€ promovuar aktivitetet dhe programet
komunale,

2. Kontakte me grupet e interesit pér té testuar dhe diskutuar politikat né fusha té caktuara,

3. Anketat pér implementimin e politikave pérfshiré qytetar dhe grupe té interesit.

4. Shpalljet publike, népérmjet t& cilave béhet njoftimi pér pjesémarrje né tubime prezantuese
t& hartimit t€ politikave dhe draft-rregulloreve.

5. Kontakte me grupet e interesit

6. Komitetet késhillédhénése té qytetaréve

7. Takimet publike,

8. Dégjimet publike,

9. Studimet pér vlerésim té efektit dhe

10. Peticionet”.
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Neni 12

Ndryshohet neni 21; pika 1 e kétij neni fjalia “grupet fokusuese, konsultuese™ z&évendésohet
me fjaliné “grupet e interesit”. Pika 2 higet né térési.

Neni 13

Plotésohet dhe ndryshohet neni 22 me kété tekst; “Komuna duhet t&€ sigurojé publicitetin e
duhur dhe duhet t’i shfrytézoj kanalet dhe mjetet tjera t€ komunikimit, né€ ményré gé t’i
pérmbush synimet e audiencés. Konsultat e hapura pér publikun duhet t&€ publikohen né fagen
zyrtare t& komunés”.

Neni 14

Ndryshohet neni 23 me kété tekst; “Komuna brenda afatit 30 ditésh nga dita e mbajtjes sé
konsultimit me publikun, &shté e obliguar qe t’ju jap pérgjigie me shkrim kérkesave dhe
sugjerimeve t€ qytetareve”.

Neni 15

Plotésohet neni 26; afati “dy javé” z&€vendésohet me “katérmbédhjeté (14) dit&”.

Neni 16

Ndryshohet neni 34 pika 1 me kété tekst; “Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté né
Komuné i cili ushtron funksionin pérfaqésues dhe vendimmarrés né pajtim me ligjet dhe kété
Statut”.

Neni 17

Plotésohet neni 35, shtohet pika 2 me kété tekst: “Procedurat e zgjedhjes sé Kryesuesit
pércaktohen né Ligin pér Vetégeverisjen Lokale”.

Neni 18

Ndryshohet neni 38, higet komplet pika 2 me kété tekst: “Numri i anétaréve t& secilit komitet
duhet t& pércaktohet nga Kuvendi i Komunés”.

Neni 19

Ndryshohet neni 39 pika 1 me kété tekst; “Komitetet e pérhershme jané: Komiteti pér Politiké
e Financa dhe Komiteti pér Komunitete. Numri i anétaréve t&¢ KPF-sé &shté 7 anétaré dhe i
Komitetit pér Komunitete deri né 7 anétaré. Pérbérja e kétyre komiteteve duhet t& keté
pérfaqésim gjinor sipas ligjeve né fuqi”.

Neni 20

Ndryshohet neni 44, higet pika 3 me kété tekst; “Numri i anétaréve t& Komitetit pér Politiké
dhe Financa duhet t& jeté sé paku 5 dhe mé& sé shumti 9 anétarg”.
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Neni 21

Plotésohet neni 57; pas pasuesit “Ligjit pé&r Vetéqeverisje Lokale” i shtohet edhe pasuesi
“Ligji pér Bashképunim Ndér komunal”.

Neni 22

Ndryshohet neni 61 pika 2: Teksti “Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim”
zévendésohet me “Drejtoria pérkatése”.

Neni 23

Ndryshohet neni 63: Teksti “Drejtorit pér Financa dhe Zhvillim” ndahet vetém me tekstin
“Drejtorit t& Buxhetit dhe Financave”,

Neni 24

Ndryshohen nenet 64, 65, 67, dhe 68 pika 2; Teksti “Drejtori pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim” do t& zévendésohet me “Drejtori i Buxhetit dhe Financave”, si dhe né nenin 69,
fjala “Miratim” t& z&vendésohet me “Informim”.

Neni 25

Higet paragrafi 11 i nenit 73 me kété tekst: “Shpall konkursin, rekruton, zgjedhé dhe largon
udh&heqésin e personelit né pajtim me ligjin e aplikueshém pér shérbimin civil”.

Neni 26
Ndryshohet neni 77, si dhe shtohen pikat n& kété nen me pé&rmbajtjen si né vijim:

“l. GCdo drejtori komunale menaxhohet nga drejtori i drejtoris€, i cili emérohet dhe
shkarkohet nga Kryetari i Komunés.

2. Drejtorét menaxhojné dhe udh€heqin drejtoriné e tyre né pajtim me udhézimet strategjike
dhe politike t& Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fugi.

3. Drejtorét i raportojné rregullisht Kryetarit t& Komunés pér ¢&shtjet q& jané né pérgjegjésiné
e tyre dhe i ofrojné atij informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes”.

Neni 27

Ndryshohet dhe plotésohet neni 78: Higen pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorisé s&
administratés s€ pérgjithshme si dhe listohen drejtorité me kété tekst si ng vijim: “Né kuptim
t& autorizimeve ligjore nga dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale si dhe organogramit
komunal, administrata komunale organizohet né drejtori dhe zyre:

Drejtoria e Administratés se Pérgjithshme;

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;

Drejtoria e Arsimit;

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave;

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit;
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés;

Drejtoria € Bujqgésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé;
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;
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Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.
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Neni 28

Ndryshohet dhe plotésohet neni 79; higen pérgjegjésité dhe detyrat e drejtoris€ sé
shéndetésisé dhe miréqenies sociale dhe ky nen plotésohet me pikat tjera me tekstin né vijim:
“1. Pérpos drejtorive Komunale, Kuvendi i Komunés themelon edhe zyrat.

2. Themelimin e zyrave e propozon Kryetari i Komunés dhe e miraton Kuvendi i Komunés.

3. Zyrat t€ cilat jané né vartési me zyrén e kryetarit jané:
3.1 Zyra e Personelit
3.2 Zyra e Prokurimit
3.3 Zyra pér Komunitete dhe Kthim
3.4 Zyra pér Auditim t€ Brendshém
3.5 Zyra Ligjore,
3.6 Zyra e Inspektoratit
3.7 Zyra pér Barazi Gjinore
3.8 Zyra pér Integrime Evropiane
3.9 Zyra e Teknologjis¢ Informative
3.10 Zyra e Informimit
3.11 Zyra e Kuvendit.

Neni 29

Ndryshohet dhe plotésohet neni 80; higen detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorisé sé arsimit dhe
kulturés si dhe shtohet teksti si né vijim:

“1. Kuvendi i Komunés, né kuptim té dispozitave t& LVL, né raste t€¢ nevojshme, mund té
themeloj edhe drejtori tjera pér ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t& Komunés, né
pajtim me ligjin né fuqi dhe organogramin komunal.

2. Pérshkrimin e detyrave, kompetencat dhe pérgjegjésité e drejtoreve dhe udhéheqgéseve té
zyrave rregullohen me vendim t& veganté, t& cilin e nxjerr Kryetari i Komunés né afat prej 30
ditésh nga dita e miratimit t& Statutit, vendimi duhet t€ miratohet nga Kuvendi i Komunés.

Neni 30

Ndryshohet dhe plotésohet neni 81; higen detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorisé sé ekonomisé,
financave dhe zhvillimit si dhe plotésohet neni me tekstin si né vijim: “Konfliktet e Interesit
pér Drejtorét- pika 1. T¢€ gjithé drejtorét e drejtorive Komunale pérjashtohen nga marrja e
vendimeve dhe nga procedurat administrative q& kané t&€ bé&jné me ¢farédo ¢éshtjesh pér té
cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes sé& tij kané ndonjé interes personal ose
financiar.

2. Nga drejtorét kérkohet q& t& paraqesin me shkrim ¢do konflikt interesash menjéheré pasi
shfagen.

3. Statuti i Komunés dhe Rregullorja e Punés pérfshijné masat té cilat merren pér t&

pérjashtuar drejtorét nga vendimmarrja dhe procedurat administrative ku ata kané ndeshje
interesash”.
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Neni 31
Higen nenet 82, 83, 84 t& cilat paragesin detyrat dhe pérgjegjésité qé kané drejtorité.

Neni 32
Higen nenet 86, 87, 89. Kéto pérgjegjési tashmé pércaktohen me Ligj.

Neni 33

Plotésohet neni 93 me kété tekst: “Me aprovimin e kétij statuti, t& gjitha aktet normative do té
harmonizohen me ndryshimet e paraqitura n¢ afat prej tre (3) muajsh” si dhe ndryshimet do té
inkorporohen né Statutin aktual me tekstin e spastruar.

Neni 34

Té& shtohet: “Pas hyrjes né fuqi t€ Statutit, Kryetari i Komunés &shté i obliguar qé t’i propozoj
Kuvendit t¢ Komunés, vendimin apo rregulloren lidhur me detyrat dhe pérgjegjésité e
drejtoréve si dhe zyrés sé€ inspektoratit n€ afat prej tridhjeté (30) ditésh.

Neni 35
Dispozitat Kalimtare

1. Si rezultat i shprehjes s€ vullnetit politik, drejtorité e listuara né nenin 27, paragrafi 8 dhe
9, do t& funksionojné si “Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sporti” dhe “Drejtoria e
Buxhetit, Financave dhe Zhvillimit Ekonomik™ deri mé 1 janar 2022.

2. Ky Statut pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& autoritetit mbikéqyrés —-MAPL né afatin
¢ pércaktuar ligjor prej 15 ditésh, hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né Fagen Zyrtare té
Komunés si dhe pas publikimit n& Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit
Ve KA, Y cKemal Mérseli

N o

Faqe | nga 7

Adresa: Rr. “Qamil [lazi” Nr. 28, 71000 Kacanik;
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Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né KotA
Pérmes: Goran Rakié, Zévendés Kryeministér dhe Ministéy
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e
Nga: Venera Cerkini Udhéhegése e Departamentit
Ligjor dhe Monitorim t& Komunave e,
Zyrtaret pérgjegjés: 1
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéhegés i vamianﬁ pér
vlerésimit Ligjor Monitorim t& Komunave ’mf 47

2. Zyrtari hartues i Gézim Sahiti, Zyrtar i larté pér momtonn\_}_e

vlerésimit ligjor Siiseee %«M’? pd )
tit

Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé té Komunés
sé Kacanikut =
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,
Inderuara Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Sh
Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave, e né bazé té¢ kompetencave ligjore t& mi
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér |
Pérgjegjisité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departament
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s& Pushtetit Lokal ka pranuar pér she
detyrueshém t& ligishmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Statuti 01.Nr60/01-12895/20, pér ndryshim plotesunm e Statutit t& Komunés &
01Nr. 3588/2008 t& datés 25.09.2008.

1 miratuar mé daté: 30.06.2020 |
I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 06.07.2020 35

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s¢ aktit té kmmu‘& si mé sipér,
Vkeréson se akn i komunes né aspektm procedural é_- 1

té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér. c:fatédosqannu te méte
me kété vlerésim.



